日照市技师学院
2013年职业技能培训公告

根据省政府《关于印发山东省促进就业规划（2011-2015）的通知》（鲁政发【2012】23号）和日照市日照市人民政府《关于加强职业培训促进就业的实施意见》（日政发【2011】45号）要求，结合我院培训工作实际，根据市人力资源和社会保障局、市财政局的统一安排，2013年我校继续免费对城镇新成长劳动力、城镇就业转失业人员、进城务工人员、有创业愿望和创业能力的城乡劳动者开展职业技能培训和创业培训，并通过培训，使学员全面了解所培训专业工种的专业理论知识，熟练掌握具体专业工种相关技能，达到本专业相应的业务水平，同时可免费考取人力资源和社会保障部颁发的相应等级的职业资格证书，现就报名事宜公告如下：

一、培训范围：

在我市行政区域内，各级各类企事业单位有培训愿望和要求人员均可报名参加培训。

二、培训工种：所有就业准入工种及新职业工种，主要有电工、钳工、车工、焊工、营业员、推销员、计算机操作员、食品检验工、育婴师、保育员、营养配餐员等。(职业工种目录附后)。

三、培训内容

职业道德基本知识、职业守则；法律法规知识；安全知识；专业理论知识和专业工种操作技能；模拟试题讲解、考前辅导与模拟考试等。
四、培训方式：

采取理论、技能操作和生产实践相结合，集中辅导和业余学习相结合，原则不影响企业正常生产经营活动。

五、报考条件

初级工（年满18周岁）（国家职业资格五级）：（具备以下条件之一者）
（1）在同一职业（工种）连续工作二年以上或累计工作四年以上的；
（2）经过初级工培训结业。
      中级工（年满22周岁）（国家职业资格四级）：（具备以下条件之一者）
（1）取得所申报职业（工种）的初级工等级证书满三年；
（2）取得所申报职业（工种）的初级工等级证书并经过中级工培训结业；
（3）高等院校、中等专业学校毕业并从事与所学专业相应的职业（工种）工作。
       高级工（年满25周岁）（国家职业资格三级）：（具备以下条件之一者）
（1）取得所申报职业（工种）的中级工等级证书满四年；
（2）取得所申报职业（工种）的中级工等级证书并经过高级工培训结业；
（3）高等院校毕业并取得所申报职业（工种）的中级工等级证书。

六、报名时间、地点及注意事项：

报名时须持本人职业资格证书（已取得职业资格证书者）、学历证书原件和复印件；身份证复印件；近期二寸免冠彩色照片8张及其他有关的获奖证书复印件。
报名地点：临沂北路2号日照市技师学院（原日照市高级技工学校）培训处
联系电话：0633-2910026   15263338009   13863368933
附：1、我国实行就业准入的工种目录

    2、全国新职业、新工种
二O一三年三月三日

1、我国实行就业准入的工种目录

2000年3月16日，劳动和社会保障部以部令第6号形式发布了《招用技术工种从业人员规定》（2000年7月1日起施行），对90个工种实行就业准入。这90个工种是：

一、生产、运输设备操作人员
　　车工、铣工、磨工、镗工、组合机床操作工、加工中心操作工、铸造工、锻造工、焊工、金属热处理工、冷作钣金工、涂装工、装配钳工、工具钳工、锅炉设备装配工、电机装配工、高低压电器装配工、电子仪器仪表装配工、电工仪器仪表装配工、机修钳工、汽车修理工、摩托车维修工、精密仪器仪表修理工、锅炉设备安装工、变电设备安装工、维修电工、计算机维修工、手工木工、精细木工、音响调音员、贵金属首饰手工制作工、土石方机械操作工、砌筑工、混凝土工、钢筋工、架子工、防水工、装饰装修工、电气设备安装工、管工、汽车驾驶员、起重装卸机械操作工、化学检验工、食品检验工、纺织纤维检验工、贵金属首饰钻石宝玉石检验员、防腐蚀工。

二、农村牧渔生产人员

动物疫病防治员、动物检疫检验员、沼气生产工
三、商业、服务业人员

营业员、推销员、出版物发行员、中药购销员、鉴定估价师、医药商品购销员、中药调剂员、冷藏工、中式烹调师、中式面点师、西式烹调师、西式面点师、调酒师、营养配餐员、餐厅服务员、前厅服务员、客房服务员、保健按摩师、职业指导员、物业管理员、锅炉操作工、美容师、美发师、摄影师、眼镜验光员、眼镜定配工、家用电子产品维修工、家用电器新产品维修工、照相器材维修工、钟表维修工、办公设备维修工、保育员、家政服务员、养老护理员
四、办事人员和有关人员

秘书、公关员、计算机操作员、制图员、话务员、用户通信终端维修员

2、全国新职业、新工种

1、企业人力资源管理员：企业人力资源助理管理师、企业人力资源管理师、企业人力资源高级管理师
2、物业管理员：助理物业管理师、物业管理师
3、推销员4、营销师5、秘书6、公关员7、心理咨询师8、项目管理师9、企业信息管理师10、物流员：助理物流师、物流师11、职业指导师12、公共营养师 13、企业培训师14、理财规划师15、电子商务师16、房地产经纪人17、营养配餐员18、速录师19、广告设计师20、室内装潢设计师